
     

COMUNE DI SÌNNAI 
Provincia di Cagliari DETERMINAZIONE 

 

   
N°  566 

 

Fascicolo 
Archivio   762 

 

SETTORE LAVORI 
PUBBLICI  

E SERVIZI TECNOLOGICI 

DATA 30/12/2015 
 
 

OGGETTO: 

GARA D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIV I 
ALL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DI LOCULI CIMITERI ALI NEL NUOVO 
CIMITERO COMUNALE – LOCALITA’ BACCU NARBONIS” MEDIA NTE 
PROCEDURA APERTA  

CUP: J11E15000490006 – CIG: 6540128C59 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. e SS.TT. 

PREMESSO: 

• che con deliberazione del C.C. n° 33 del 31/08/2015 è stato approvato il programma degli investimenti e 
degli interventi nel settore delle OO.PP. triennio 2015-2017 ove sono previste le opere di cui trattasi.  

• che con propria determinazione n° 526 del 28/10/2013 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento dei lavori di cui all’oggetto al Geom. Pisu Vitale, dipendente del Comune di Sinnai 
assegnato al settore in intestazione.  

• che con ulteriore propria determinazione n° 532 del 15/12/2015 è stato conferito, al sig. Pisu Geom 
Vitale,  l’incarico per la redazione del  progetto e al Sig. Mereu P.i. Giuseppe l’incarico di coordinatore 
della sicurezza dei lavori di “Realizzazione di loculi cimiteriali nel nuovo cimitero comunale, località 
"Baccu Narbonis"; 

• che il tecnico incaricato ha prodotto in data 23/12/2015 il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in 
oggetto composto dai seguenti elaborati:  

ALLEGATI: Relazione tecnica e Quadro economico; Computo metrico; Analisi prezzi; Elenco prezzi 
unitari; Incidenza manodopera; Capitolato speciale d'appalto; Schema di contratto; Cronoprogramma; 
Piano di sicurezza; 

ELABORATI GRAFICI: Tav. 1 - Inquadramento cartografico; Tav. 2 - Planimetria d'intervento, stralcio 
esecutivo; Tav. 3 - Planimetria generale; Tav. 4 - Blocco colombari n. 3, piante, prospetti e sezioni; Tav. 
5 - Particolari costruttivi;  

• la Giunta comunale con deliberazione n. 189 in data 28/12/2015 ha approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo di cui sopra il quale presente un quadro economico di complessivi €.108.000,00 come sotto 
dettagliato, finanziato parte con fondi RAS e parte con fondi del bilancio comunale: 

Quadro Economico Iniziale € 
 
a1 Per lavori senza la sicurezza   € 87 135,54 

a2 Per oneri della sicurezza € 2 740,00 

A Totale lavori € 89 875,54 
Somme a disposizione 

b1 Per spese generali comprese IVA e CNPAIA   € 3 000,00 

b2 Per incentivo art. 12 comma 1 della L. R. 5/2007   € 1 797,51 
b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 10 € 8 987,55 
b4 Per imprevisti    € 1 613,13 
b5 Contributo ANAC   € 30,00 
b6 Accantonamento per accordi bonari 3 € 2 696,27 

B Totale somme a disposizione   € 18 124,46 
C Totale generale   € 108 000,00 

   



 

ATTESA la necessità di provvedere all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di loculi cimiteriali nel nuovo 
cimitero comunale, località "Baccu Narbonis". 

VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che disciplinano 
le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in funzione del metodo prescelto 
per l'esperimento della gara e dell'importo dei lavori in appalto; 

RITENUTO, in relazione alle caratteristiche dei lavori, opportuno scegliere per l’appalto delle opere in 
argomento, la forma di gara con Procedura Aperta, ai sensi dell'art. 3, comma 37, e art. 55 del Codice dei 
Contratti Pubblici, da esperire secondo le procedure di cui all’art. 53, comma 4 dello stesso Codice, secondo 
il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici, 
con le modalità stabilite dall’art. 118 del D.P.R. 207/2010, trattandosi di Contratto da stipulare a corpo; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto di lavori pubblici mediante Procedura Aperta di importo sotto 
soglia comunitaria UE, occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara secondo le modalità previste 
dall’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO lo schema del bando di gara per l'appalto dei lavori in oggetto, allegato alla presente determinazione 
sotto la lett. “A”, redatto in conformità al Codice dei Contratti Pubblici, alla L.R. n. 5/2007, al D.P.R. n. 
207/2010, al D.P.R. n. 34/00, ed alle restanti norme vigenti in materia di appalti di lavori pubblici per importi 
sotto soglia comunitaria UE; 

DATO ATTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi R.A.S. per € 49.700,00 e fondi del 
bilancio comunale per € 58.300,00;  

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dei Lavori resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, 
del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si 
è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

RICHIAMATO l’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.nmm.i., il quale dispone che a 
decorrere dal 1° novembre 2015 “I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, 
beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni ..(omissis)…, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito 
accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In 
alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 
gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento…”. 

PRESO ATTO dell’art. 1 della L.R. 23 novembre 2015, n. 29 che dispone il differimento del termine di 
entrata in vigore della centrale unica di committenza di cui all’art. 33 comma 3-is dell D. Lgs. 163/2006 al 
31gennaio 2016; 

RITENUTO, in virtù della deroga disposta dalla normativa regionale sopra richiamata ed al fine del rispetto 
dei tempi procedimentali stabiliti dalla RAS per la realizzazione e rendicontazione dei finanziamenti 
concessi, di dover procedere all’indizione della gara d’appalto di cui trattasi senza ricorrere alle centrali di 
committenza o altro soggetto aggregatore; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 23 del 28/02/2015 con il quale l’Ing. Luisa Cocco è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a 
norma di legge e di regolamento; 



 

RICHIAMATA , altresì: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 31/08/2015, esecutiva ai termini di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 31/11/2015, esecutiva ai termini di legge, con la quale 
è stata operata la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2015, al bilanci 
pluriennale e alla relazione previsionale e programmatica del triennio 2015/2017; 

DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ee. recante Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, con particolare riguardo all’art. 107, 183, 191 e 192; 

• il D.Lgs. 12 aprile 2006 n° 163, e, in particolare, l'art. 125 comma 11; 

• il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 approvato con 
D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii; 

• il vigente Regolamento comunale delle forniture e servizi in economia; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI INDIRE l’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura aperta di cui all’art. 55 del D.Lgs 163/2006, 
con offerte a ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara di €. 87.135,54, oltre gli oneri per la 
sicurezza pari a €. 2.740,00 non soggetti a ribasso, I.V.A. nella misura del 10% pari a € 8.987,55 e, 
pertanto, pari a complessivi € 98.863,09, da tenersi  interamente a corpo ex art. 82 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs.vo 163/06; 

3. DI APPROVARE  l’allegato bando e il disciplinare di gara unitamente ai suoi allegati, per la realizzazione 
dei lavori di “Realizzazione di loculi cimiteriali nel nuovo cimitero comunale, località "Baccu Narbonis". 

4. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili 
dal progetto preliminare, definitivo ed esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 189 del 
28/12/2015 ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo; 

5. DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 108.000,00, occorrente per dare la necessaria copertura 
finanziaria ai lavori in argomento, è allocata nel Bilancio di previsione 2015 come riportato nel prospetto 
sottoesposto: 

6. DI PRENOTARE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 comma 3 del D.Lgs. n. 267/00, l’impegno di 
spesa necessario a dare copertura finanziaria alla spesa derivante dalla realizzazione dei lavori di cui 
trattasi pari a complessivi €. 108.000,00 (compresi oneri di sicurezza e IVA al 10%), come sopra 
dettagliato. 

intervento Capitolo Codice 
bilancio 

Piano dei conti 
finanziario 

Centro di costo  Importo € 

2.01.05.01 2040000 1.05.2.0202 2.02.01.09.000 1.5.3 13.300,00 

2.10.05.01 3780000 12.09.2.0202  1.5.3 94.700,00 



 

7. DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Pisu Vitale. 

8. DI STABILIRE  che la pubblicità della gara dovrà essere effettuata in funzione dell'importo complessivo 
dei lavori in appalto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui sopra, 
ai sensi di quanto  previsto dall’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

10. DI DARE ATTO,  inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 

 

Il Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. 
F.to Luisa Cocco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
PARERE PREVENTIVO  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE  E  

ATTESTAZIONE  DELLA  COPERTURA FINANZIARIA  
 

SETTORE ECONOMICO  SOCIALE,  PUBBLICA  ISTRUZIONE,  CULTURA,   
BIBLIOTECA  E POLITICHE  DEL  LAVORO 

SERVIZIO FINANZIARIO , PATRIMONIALE , ENTI E SOCIETÀ PARTECIPATE  
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e  151 c. 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il 
parere preventivo di regolarità contabile favorevole e si attesta la copertura finanziaria della spesa di € 
98.863,09 imputata sul bilancio di previsione 2015, come dettagliato nel prospetto sotto riportato: 
 
Intervento Capitolo  Codice 

bilancio 
Piano dei 
conti 
finanziario 

Centro di 
costo 

Livello V Importo n. 
impegn
o 

2.01.05.01 2040000 1.05.2.0202 2.02.01.09.000 1.5.3  13.300,00 1184 

2.10.05.01 3780000 12.09.2.0202 2.02.01.09.000 1.5.3  94.700,00 1185 

 
 
 
Di aver registrato che il suddetto impegno di spesa risulta esigibile nel seguente modo: 
 

ESIGIBILITA’ DEFINITA 

Importo dichiarato Esigibile Anno di 
Esigibilità 

€ 98.863,09 2016 

 
 
Data 30/12/2015 
                                                                                        Il Responsabile del Settore Economico-Sociale Pubblica 
                                                                                          Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche Del Lavoro 
                                                                                                                        F.to Raffaele Cossu 
 
 
 
 
 

 



     

COMUNE DI SÌNNAI 
Provincia di Cagliari DETERMINAZIONE 

 

   
N°  566 

 

Fascicolo 
Archivio   762 

 

SETTORE LAVORI 
PUBBLICI  

E SERVIZI TECNOLOGICI 

DATA 30/12/2015 
 
 

OGGETTO: 

GARA D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIV I 
ALL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DI LOCULI CIMITERI ALI NEL NUOVO 
CIMITERO COMUNALE – LOCALITA’ BACCU NARBONIS” MEDIA NTE 
PROCEDURA APERTA  

CUP: J11E15000490006 – CIG: 6540128C59 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. e SS.TT. 

PREMESSO: 

• che con deliberazione del C.C. n° 33 del 31/08/2015 è stato approvato il programma degli investimenti e 
degli interventi nel settore delle OO.PP. triennio 2015-2017 ove sono previste le opere di cui trattasi.  

• che con propria determinazione n° 526 del 28/10/2013 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento dei lavori di cui all’oggetto al Geom. Pisu Vitale, dipendente del Comune di Sinnai 
assegnato al settore in intestazione.  

• che con ulteriore propria determinazione n° 532 del 15/12/2015 è stato conferito, al sig. Pisu Geom 
Vitale,  l’incarico per la redazione del  progetto e al Sig. Mereu P.i. Giuseppe l’incarico di coordinatore 
della sicurezza dei lavori di “Realizzazione di loculi cimiteriali nel nuovo cimitero comunale, località 
"Baccu Narbonis"; 

• che il tecnico incaricato ha prodotto in data 23/12/2015 il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in 
oggetto composto dai seguenti elaborati:  

ALLEGATI: Relazione tecnica e Quadro economico; Computo metrico; Analisi prezzi; Elenco prezzi 
unitari; Incidenza manodopera; Capitolato speciale d'appalto; Schema di contratto; Cronoprogramma; 
Piano di sicurezza; 

ELABORATI GRAFICI: Tav. 1 - Inquadramento cartografico; Tav. 2 - Planimetria d'intervento, stralcio 
esecutivo; Tav. 3 - Planimetria generale; Tav. 4 - Blocco colombari n. 3, piante, prospetti e sezioni; Tav. 
5 - Particolari costruttivi;  

• la Giunta comunale con deliberazione n. 189 in data 28/12/2015 ha approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo di cui sopra il quale presente un quadro economico di complessivi €.108.000,00 come sotto 
dettagliato, finanziato parte con fondi RAS e parte con fondi del bilancio comunale: 

Quadro Economico Iniziale € 
 
a1 Per lavori senza la sicurezza   € 87 135,54 

a2 Per oneri della sicurezza € 2 740,00 

A Totale lavori € 89 875,54 
Somme a disposizione 

b1 Per spese generali comprese IVA e CNPAIA   € 3 000,00 

b2 Per incentivo art. 12 comma 1 della L. R. 5/2007   € 1 797,51 
b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 10 € 8 987,55 
b4 Per imprevisti    € 1 613,13 
b5 Contributo ANAC   € 30,00 
b6 Accantonamento per accordi bonari 3 € 2 696,27 

B Totale somme a disposizione   € 18 124,46 
C Totale generale   € 108 000,00 

   



 

ATTESA la necessità di provvedere all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di loculi cimiteriali nel nuovo 
cimitero comunale, località "Baccu Narbonis". 

VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che disciplinano 
le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in funzione del metodo prescelto 
per l'esperimento della gara e dell'importo dei lavori in appalto; 

RITENUTO, in relazione alle caratteristiche dei lavori, opportuno scegliere per l’appalto delle opere in 
argomento, la forma di gara con Procedura Aperta, ai sensi dell'art. 3, comma 37, e art. 55 del Codice dei 
Contratti Pubblici, da esperire secondo le procedure di cui all’art. 53, comma 4 dello stesso Codice, secondo 
il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici, 
con le modalità stabilite dall’art. 118 del D.P.R. 207/2010, trattandosi di Contratto da stipulare a corpo; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto di lavori pubblici mediante Procedura Aperta di importo sotto 
soglia comunitaria UE, occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara secondo le modalità previste 
dall’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO lo schema del bando di gara per l'appalto dei lavori in oggetto, allegato alla presente determinazione 
sotto la lett. “A”, redatto in conformità al Codice dei Contratti Pubblici, alla L.R. n. 5/2007, al D.P.R. n. 
207/2010, al D.P.R. n. 34/00, ed alle restanti norme vigenti in materia di appalti di lavori pubblici per importi 
sotto soglia comunitaria UE; 

DATO ATTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi R.A.S. per € 49.700,00 e fondi del 
bilancio comunale per € 58.300,00;  

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dei Lavori resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, 
del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si 
è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

RICHIAMATO l’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.nmm.i., il quale dispone che a 
decorrere dal 1° novembre 2015 “I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, 
beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni ..(omissis)…, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito 
accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In 
alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 
gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento…”. 

PRESO ATTO dell’art. 1 della L.R. 23 novembre 2015, n. 29 che dispone il differimento del termine di 
entrata in vigore della centrale unica di committenza di cui all’art. 33 comma 3-is dell D. Lgs. 163/2006 al 
31gennaio 2016; 

RITENUTO, in virtù della deroga disposta dalla normativa regionale sopra richiamata ed al fine del rispetto 
dei tempi procedimentali stabiliti dalla RAS per la realizzazione e rendicontazione dei finanziamenti 
concessi, di dover procedere all’indizione della gara d’appalto di cui trattasi senza ricorrere alle centrali di 
committenza o altro soggetto aggregatore; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 23 del 28/02/2015 con il quale l’Ing. Luisa Cocco è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a 
norma di legge e di regolamento; 



 

RICHIAMATA , altresì: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 31/08/2015, esecutiva ai termini di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 31/11/2015, esecutiva ai termini di legge, con la quale 
è stata operata la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2015, al bilanci 
pluriennale e alla relazione previsionale e programmatica del triennio 2015/2017; 

DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ee. recante Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, con particolare riguardo all’art. 107, 183, 191 e 192; 

• il D.Lgs. 12 aprile 2006 n° 163, e, in particolare, l'art. 125 comma 11; 

• il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 approvato con 
D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii; 

• il vigente Regolamento comunale delle forniture e servizi in economia; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI INDIRE l’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura aperta di cui all’art. 55 del D.Lgs 163/2006, 
con offerte a ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara di €. 87.135,54, oltre gli oneri per la 
sicurezza pari a €. 2.740,00 non soggetti a ribasso, I.V.A. nella misura del 10% pari a € 8.987,55 e, 
pertanto, pari a complessivi € 98.863,09, da tenersi  interamente a corpo ex art. 82 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs.vo 163/06; 

3. DI APPROVARE  l’allegato bando e il disciplinare di gara unitamente ai suoi allegati, per la realizzazione 
dei lavori di “Realizzazione di loculi cimiteriali nel nuovo cimitero comunale, località "Baccu Narbonis". 

4. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili 
dal progetto preliminare, definitivo ed esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 189 del 
28/12/2015 ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo; 

5. DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 108.000,00, occorrente per dare la necessaria copertura 
finanziaria ai lavori in argomento, è allocata nel Bilancio di previsione 2015 come riportato nel prospetto 
sottoesposto: 

6. DI PRENOTARE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 comma 3 del D.Lgs. n. 267/00, l’impegno di 
spesa necessario a dare copertura finanziaria alla spesa derivante dalla realizzazione dei lavori di cui 
trattasi pari a complessivi €. 108.000,00 (compresi oneri di sicurezza e IVA al 10%), come sopra 
dettagliato. 

intervento Capitolo Codice 
bilancio 

Piano dei conti 
finanziario 

Centro di costo  Importo € 

2.01.05.01 2040000 1.05.2.0202 2.02.01.09.000 1.5.3 13.300,00 

2.10.05.01 3780000 12.09.2.0202  1.5.3 94.700,00 



 

7. DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Pisu Vitale. 

8. DI STABILIRE  che la pubblicità della gara dovrà essere effettuata in funzione dell'importo complessivo 
dei lavori in appalto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui sopra, 
ai sensi di quanto  previsto dall’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

10. DI DARE ATTO,  inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 

 

Il Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. 
F.to Luisa Cocco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
PARERE PREVENTIVO  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE  E  

ATTESTAZIONE  DELLA  COPERTURA FINANZIARIA  
 

SETTORE ECONOMICO  SOCIALE,  PUBBLICA  ISTRUZIONE,  CULTURA,   
BIBLIOTECA  E POLITICHE  DEL  LAVORO 

SERVIZIO FINANZIARIO , PATRIMONIALE , ENTI E SOCIETÀ PARTECIPATE  
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e  151 c. 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il 
parere preventivo di regolarità contabile favorevole e si attesta la copertura finanziaria della spesa di € 
98.863,09 imputata sul bilancio di previsione 2015, come dettagliato nel prospetto sotto riportato: 
 
Intervento Capitolo  Codice 

bilancio 
Piano dei 
conti 
finanziario 

Centro di 
costo 

Livello V Importo n. 
impegn
o 

2.01.05.01 2040000 1.05.2.0202 2.02.01.09.000 1.5.3  13.300,00 1184 

2.10.05.01 3780000 12.09.2.0202 2.02.01.09.000 1.5.3  94.700,00 1185 

 
 
 
Di aver registrato che il suddetto impegno di spesa risulta esigibile nel seguente modo: 
 

ESIGIBILITA’ DEFINITA 

Importo dichiarato Esigibile Anno di 
Esigibilità 

€ 98.863,09 2016 

 
 
Data 30/12/2015 
                                                                                        Il Responsabile del Settore Economico-Sociale Pubblica 
                                                                                          Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche Del Lavoro 
                                                                                                                        F.to Raffaele Cossu 
 
 
 
 
 

 



     

COMUNE DI SÌNNAI 
Provincia di Cagliari DETERMINAZIONE 

 

   
N°  566 

 

Fascicolo 
Archivio   762 

 

SETTORE LAVORI 
PUBBLICI  

E SERVIZI TECNOLOGICI 

DATA 30/12/2015 
 
 

OGGETTO: 

GARA D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIV I 
ALL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DI LOCULI CIMITERI ALI NEL NUOVO 
CIMITERO COMUNALE – LOCALITA’ BACCU NARBONIS” MEDIA NTE 
PROCEDURA APERTA  

CUP: J11E15000490006 – CIG: 6540128C59 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. e SS.TT. 

PREMESSO: 

• che con deliberazione del C.C. n° 33 del 31/08/2015 è stato approvato il programma degli investimenti e 
degli interventi nel settore delle OO.PP. triennio 2015-2017 ove sono previste le opere di cui trattasi.  

• che con propria determinazione n° 526 del 28/10/2013 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento dei lavori di cui all’oggetto al Geom. Pisu Vitale, dipendente del Comune di Sinnai 
assegnato al settore in intestazione.  

• che con ulteriore propria determinazione n° 532 del 15/12/2015 è stato conferito, al sig. Pisu Geom 
Vitale,  l’incarico per la redazione del  progetto e al Sig. Mereu P.i. Giuseppe l’incarico di coordinatore 
della sicurezza dei lavori di “Realizzazione di loculi cimiteriali nel nuovo cimitero comunale, località 
"Baccu Narbonis"; 

• che il tecnico incaricato ha prodotto in data 23/12/2015 il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in 
oggetto composto dai seguenti elaborati:  

ALLEGATI: Relazione tecnica e Quadro economico; Computo metrico; Analisi prezzi; Elenco prezzi 
unitari; Incidenza manodopera; Capitolato speciale d'appalto; Schema di contratto; Cronoprogramma; 
Piano di sicurezza; 

ELABORATI GRAFICI: Tav. 1 - Inquadramento cartografico; Tav. 2 - Planimetria d'intervento, stralcio 
esecutivo; Tav. 3 - Planimetria generale; Tav. 4 - Blocco colombari n. 3, piante, prospetti e sezioni; Tav. 
5 - Particolari costruttivi;  

• la Giunta comunale con deliberazione n. 189 in data 28/12/2015 ha approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo di cui sopra il quale presente un quadro economico di complessivi €.108.000,00 come sotto 
dettagliato, finanziato parte con fondi RAS e parte con fondi del bilancio comunale: 

Quadro Economico Iniziale € 
 
a1 Per lavori senza la sicurezza   € 87 135,54 

a2 Per oneri della sicurezza € 2 740,00 

A Totale lavori € 89 875,54 
Somme a disposizione 

b1 Per spese generali comprese IVA e CNPAIA   € 3 000,00 

b2 Per incentivo art. 12 comma 1 della L. R. 5/2007   € 1 797,51 
b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 10 € 8 987,55 
b4 Per imprevisti    € 1 613,13 
b5 Contributo ANAC   € 30,00 
b6 Accantonamento per accordi bonari 3 € 2 696,27 

B Totale somme a disposizione   € 18 124,46 
C Totale generale   € 108 000,00 

   



 

ATTESA la necessità di provvedere all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di loculi cimiteriali nel nuovo 
cimitero comunale, località "Baccu Narbonis". 

VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che disciplinano 
le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in funzione del metodo prescelto 
per l'esperimento della gara e dell'importo dei lavori in appalto; 

RITENUTO, in relazione alle caratteristiche dei lavori, opportuno scegliere per l’appalto delle opere in 
argomento, la forma di gara con Procedura Aperta, ai sensi dell'art. 3, comma 37, e art. 55 del Codice dei 
Contratti Pubblici, da esperire secondo le procedure di cui all’art. 53, comma 4 dello stesso Codice, secondo 
il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici, 
con le modalità stabilite dall’art. 118 del D.P.R. 207/2010, trattandosi di Contratto da stipulare a corpo; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto di lavori pubblici mediante Procedura Aperta di importo sotto 
soglia comunitaria UE, occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara secondo le modalità previste 
dall’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO lo schema del bando di gara per l'appalto dei lavori in oggetto, allegato alla presente determinazione 
sotto la lett. “A”, redatto in conformità al Codice dei Contratti Pubblici, alla L.R. n. 5/2007, al D.P.R. n. 
207/2010, al D.P.R. n. 34/00, ed alle restanti norme vigenti in materia di appalti di lavori pubblici per importi 
sotto soglia comunitaria UE; 

DATO ATTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi R.A.S. per € 49.700,00 e fondi del 
bilancio comunale per € 58.300,00;  

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dei Lavori resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, 
del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si 
è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

RICHIAMATO l’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.nmm.i., il quale dispone che a 
decorrere dal 1° novembre 2015 “I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, 
beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni ..(omissis)…, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito 
accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In 
alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 
gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento…”. 

PRESO ATTO dell’art. 1 della L.R. 23 novembre 2015, n. 29 che dispone il differimento del termine di 
entrata in vigore della centrale unica di committenza di cui all’art. 33 comma 3-is dell D. Lgs. 163/2006 al 
31gennaio 2016; 

RITENUTO, in virtù della deroga disposta dalla normativa regionale sopra richiamata ed al fine del rispetto 
dei tempi procedimentali stabiliti dalla RAS per la realizzazione e rendicontazione dei finanziamenti 
concessi, di dover procedere all’indizione della gara d’appalto di cui trattasi senza ricorrere alle centrali di 
committenza o altro soggetto aggregatore; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 23 del 28/02/2015 con il quale l’Ing. Luisa Cocco è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a 
norma di legge e di regolamento; 



 

RICHIAMATA , altresì: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 31/08/2015, esecutiva ai termini di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 31/11/2015, esecutiva ai termini di legge, con la quale 
è stata operata la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2015, al bilanci 
pluriennale e alla relazione previsionale e programmatica del triennio 2015/2017; 

DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ee. recante Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, con particolare riguardo all’art. 107, 183, 191 e 192; 

• il D.Lgs. 12 aprile 2006 n° 163, e, in particolare, l'art. 125 comma 11; 

• il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 approvato con 
D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii; 

• il vigente Regolamento comunale delle forniture e servizi in economia; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI INDIRE l’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura aperta di cui all’art. 55 del D.Lgs 163/2006, 
con offerte a ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara di €. 87.135,54, oltre gli oneri per la 
sicurezza pari a €. 2.740,00 non soggetti a ribasso, I.V.A. nella misura del 10% pari a € 8.987,55 e, 
pertanto, pari a complessivi € 98.863,09, da tenersi  interamente a corpo ex art. 82 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs.vo 163/06; 

3. DI APPROVARE  l’allegato bando e il disciplinare di gara unitamente ai suoi allegati, per la realizzazione 
dei lavori di “Realizzazione di loculi cimiteriali nel nuovo cimitero comunale, località "Baccu Narbonis". 

4. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili 
dal progetto preliminare, definitivo ed esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 189 del 
28/12/2015 ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo; 

5. DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 108.000,00, occorrente per dare la necessaria copertura 
finanziaria ai lavori in argomento, è allocata nel Bilancio di previsione 2015 come riportato nel prospetto 
sottoesposto: 

6. DI PRENOTARE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 comma 3 del D.Lgs. n. 267/00, l’impegno di 
spesa necessario a dare copertura finanziaria alla spesa derivante dalla realizzazione dei lavori di cui 
trattasi pari a complessivi €. 108.000,00 (compresi oneri di sicurezza e IVA al 10%), come sopra 
dettagliato. 

intervento Capitolo Codice 
bilancio 

Piano dei conti 
finanziario 

Centro di costo  Importo € 

2.01.05.01 2040000 1.05.2.0202 2.02.01.09.000 1.5.3 13.300,00 

2.10.05.01 3780000 12.09.2.0202  1.5.3 94.700,00 



 

7. DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Pisu Vitale. 

8. DI STABILIRE  che la pubblicità della gara dovrà essere effettuata in funzione dell'importo complessivo 
dei lavori in appalto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui sopra, 
ai sensi di quanto  previsto dall’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

10. DI DARE ATTO,  inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 

 

Il Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. 
F.to Luisa Cocco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
PARERE PREVENTIVO  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE  E  

ATTESTAZIONE  DELLA  COPERTURA FINANZIARIA  
 

SETTORE ECONOMICO  SOCIALE,  PUBBLICA  ISTRUZIONE,  CULTURA,   
BIBLIOTECA  E POLITICHE  DEL  LAVORO 

SERVIZIO FINANZIARIO , PATRIMONIALE , ENTI E SOCIETÀ PARTECIPATE  
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e  151 c. 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il 
parere preventivo di regolarità contabile favorevole e si attesta la copertura finanziaria della spesa di € 
98.863,09 imputata sul bilancio di previsione 2015, come dettagliato nel prospetto sotto riportato: 
 
Intervento Capitolo  Codice 

bilancio 
Piano dei 
conti 
finanziario 

Centro di 
costo 

Livello V Importo n. 
impegn
o 

2.01.05.01 2040000 1.05.2.0202 2.02.01.09.000 1.5.3  13.300,00 1184 

2.10.05.01 3780000 12.09.2.0202 2.02.01.09.000 1.5.3  94.700,00 1185 

 
 
 
Di aver registrato che il suddetto impegno di spesa risulta esigibile nel seguente modo: 
 

ESIGIBILITA’ DEFINITA 

Importo dichiarato Esigibile Anno di 
Esigibilità 

€ 98.863,09 2016 

 
 
Data 30/12/2015 
                                                                                        Il Responsabile del Settore Economico-Sociale Pubblica 
                                                                                          Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche Del Lavoro 
                                                                                                                        F.to Raffaele Cossu 
 
 
 
 
 

 



     

COMUNE DI SÌNNAI 
Provincia di Cagliari DETERMINAZIONE 

 

   
N°  566 

 

Fascicolo 
Archivio   762 

 

SETTORE LAVORI 
PUBBLICI  

E SERVIZI TECNOLOGICI 

DATA 30/12/2015 
 
 

OGGETTO: 

GARA D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIV I 
ALL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DI LOCULI CIMITERI ALI NEL NUOVO 
CIMITERO COMUNALE – LOCALITA’ BACCU NARBONIS” MEDIA NTE 
PROCEDURA APERTA  

CUP: J11E15000490006 – CIG: 6540128C59 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. e SS.TT. 

PREMESSO: 

• che con deliberazione del C.C. n° 33 del 31/08/2015 è stato approvato il programma degli investimenti e 
degli interventi nel settore delle OO.PP. triennio 2015-2017 ove sono previste le opere di cui trattasi.  

• che con propria determinazione n° 526 del 28/10/2013 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento dei lavori di cui all’oggetto al Geom. Pisu Vitale, dipendente del Comune di Sinnai 
assegnato al settore in intestazione.  

• che con ulteriore propria determinazione n° 532 del 15/12/2015 è stato conferito, al sig. Pisu Geom 
Vitale,  l’incarico per la redazione del  progetto e al Sig. Mereu P.i. Giuseppe l’incarico di coordinatore 
della sicurezza dei lavori di “Realizzazione di loculi cimiteriali nel nuovo cimitero comunale, località 
"Baccu Narbonis"; 

• che il tecnico incaricato ha prodotto in data 23/12/2015 il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in 
oggetto composto dai seguenti elaborati:  

ALLEGATI: Relazione tecnica e Quadro economico; Computo metrico; Analisi prezzi; Elenco prezzi 
unitari; Incidenza manodopera; Capitolato speciale d'appalto; Schema di contratto; Cronoprogramma; 
Piano di sicurezza; 

ELABORATI GRAFICI: Tav. 1 - Inquadramento cartografico; Tav. 2 - Planimetria d'intervento, stralcio 
esecutivo; Tav. 3 - Planimetria generale; Tav. 4 - Blocco colombari n. 3, piante, prospetti e sezioni; Tav. 
5 - Particolari costruttivi;  

• la Giunta comunale con deliberazione n. 189 in data 28/12/2015 ha approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo di cui sopra il quale presente un quadro economico di complessivi €.108.000,00 come sotto 
dettagliato, finanziato parte con fondi RAS e parte con fondi del bilancio comunale: 

Quadro Economico Iniziale € 
 
a1 Per lavori senza la sicurezza   € 87 135,54 

a2 Per oneri della sicurezza € 2 740,00 

A Totale lavori € 89 875,54 
Somme a disposizione 

b1 Per spese generali comprese IVA e CNPAIA   € 3 000,00 

b2 Per incentivo art. 12 comma 1 della L. R. 5/2007   € 1 797,51 
b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 10 € 8 987,55 
b4 Per imprevisti    € 1 613,13 
b5 Contributo ANAC   € 30,00 
b6 Accantonamento per accordi bonari 3 € 2 696,27 

B Totale somme a disposizione   € 18 124,46 
C Totale generale   € 108 000,00 

   



 

ATTESA la necessità di provvedere all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di loculi cimiteriali nel nuovo 
cimitero comunale, località "Baccu Narbonis". 

VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che disciplinano 
le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in funzione del metodo prescelto 
per l'esperimento della gara e dell'importo dei lavori in appalto; 

RITENUTO, in relazione alle caratteristiche dei lavori, opportuno scegliere per l’appalto delle opere in 
argomento, la forma di gara con Procedura Aperta, ai sensi dell'art. 3, comma 37, e art. 55 del Codice dei 
Contratti Pubblici, da esperire secondo le procedure di cui all’art. 53, comma 4 dello stesso Codice, secondo 
il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici, 
con le modalità stabilite dall’art. 118 del D.P.R. 207/2010, trattandosi di Contratto da stipulare a corpo; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto di lavori pubblici mediante Procedura Aperta di importo sotto 
soglia comunitaria UE, occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara secondo le modalità previste 
dall’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO lo schema del bando di gara per l'appalto dei lavori in oggetto, allegato alla presente determinazione 
sotto la lett. “A”, redatto in conformità al Codice dei Contratti Pubblici, alla L.R. n. 5/2007, al D.P.R. n. 
207/2010, al D.P.R. n. 34/00, ed alle restanti norme vigenti in materia di appalti di lavori pubblici per importi 
sotto soglia comunitaria UE; 

DATO ATTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi R.A.S. per € 49.700,00 e fondi del 
bilancio comunale per € 58.300,00;  

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dei Lavori resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, 
del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si 
è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

RICHIAMATO l’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.nmm.i., il quale dispone che a 
decorrere dal 1° novembre 2015 “I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, 
beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni ..(omissis)…, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito 
accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In 
alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 
gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento…”. 

PRESO ATTO dell’art. 1 della L.R. 23 novembre 2015, n. 29 che dispone il differimento del termine di 
entrata in vigore della centrale unica di committenza di cui all’art. 33 comma 3-is dell D. Lgs. 163/2006 al 
31gennaio 2016; 

RITENUTO, in virtù della deroga disposta dalla normativa regionale sopra richiamata ed al fine del rispetto 
dei tempi procedimentali stabiliti dalla RAS per la realizzazione e rendicontazione dei finanziamenti 
concessi, di dover procedere all’indizione della gara d’appalto di cui trattasi senza ricorrere alle centrali di 
committenza o altro soggetto aggregatore; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 23 del 28/02/2015 con il quale l’Ing. Luisa Cocco è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a 
norma di legge e di regolamento; 



 

RICHIAMATA , altresì: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 31/08/2015, esecutiva ai termini di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 31/11/2015, esecutiva ai termini di legge, con la quale 
è stata operata la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2015, al bilanci 
pluriennale e alla relazione previsionale e programmatica del triennio 2015/2017; 

DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ee. recante Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, con particolare riguardo all’art. 107, 183, 191 e 192; 

• il D.Lgs. 12 aprile 2006 n° 163, e, in particolare, l'art. 125 comma 11; 

• il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 approvato con 
D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii; 

• il vigente Regolamento comunale delle forniture e servizi in economia; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI INDIRE l’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura aperta di cui all’art. 55 del D.Lgs 163/2006, 
con offerte a ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara di €. 87.135,54, oltre gli oneri per la 
sicurezza pari a €. 2.740,00 non soggetti a ribasso, I.V.A. nella misura del 10% pari a € 8.987,55 e, 
pertanto, pari a complessivi € 98.863,09, da tenersi  interamente a corpo ex art. 82 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs.vo 163/06; 

3. DI APPROVARE  l’allegato bando e il disciplinare di gara unitamente ai suoi allegati, per la realizzazione 
dei lavori di “Realizzazione di loculi cimiteriali nel nuovo cimitero comunale, località "Baccu Narbonis". 

4. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili 
dal progetto preliminare, definitivo ed esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 189 del 
28/12/2015 ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo; 

5. DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 108.000,00, occorrente per dare la necessaria copertura 
finanziaria ai lavori in argomento, è allocata nel Bilancio di previsione 2015 come riportato nel prospetto 
sottoesposto: 

6. DI PRENOTARE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 comma 3 del D.Lgs. n. 267/00, l’impegno di 
spesa necessario a dare copertura finanziaria alla spesa derivante dalla realizzazione dei lavori di cui 
trattasi pari a complessivi €. 108.000,00 (compresi oneri di sicurezza e IVA al 10%), come sopra 
dettagliato. 

intervento Capitolo Codice 
bilancio 

Piano dei conti 
finanziario 

Centro di costo  Importo € 

2.01.05.01 2040000 1.05.2.0202 2.02.01.09.000 1.5.3 13.300,00 

2.10.05.01 3780000 12.09.2.0202  1.5.3 94.700,00 



 

7. DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Pisu Vitale. 

8. DI STABILIRE  che la pubblicità della gara dovrà essere effettuata in funzione dell'importo complessivo 
dei lavori in appalto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui sopra, 
ai sensi di quanto  previsto dall’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

10. DI DARE ATTO,  inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 

 

Il Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. 
F.to Luisa Cocco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
PARERE PREVENTIVO  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE  E  

ATTESTAZIONE  DELLA  COPERTURA FINANZIARIA  
 

SETTORE ECONOMICO  SOCIALE,  PUBBLICA  ISTRUZIONE,  CULTURA,   
BIBLIOTECA  E POLITICHE  DEL  LAVORO 

SERVIZIO FINANZIARIO , PATRIMONIALE , ENTI E SOCIETÀ PARTECIPATE  
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e  151 c. 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il 
parere preventivo di regolarità contabile favorevole e si attesta la copertura finanziaria della spesa di € 
98.863,09 imputata sul bilancio di previsione 2015, come dettagliato nel prospetto sotto riportato: 
 
Intervento Capitolo  Codice 

bilancio 
Piano dei 
conti 
finanziario 

Centro di 
costo 

Livello V Importo n. 
impegn
o 

2.01.05.01 2040000 1.05.2.0202 2.02.01.09.000 1.5.3  13.300,00 1184 

2.10.05.01 3780000 12.09.2.0202 2.02.01.09.000 1.5.3  94.700,00 1185 

 
 
 
Di aver registrato che il suddetto impegno di spesa risulta esigibile nel seguente modo: 
 

ESIGIBILITA’ DEFINITA 

Importo dichiarato Esigibile Anno di 
Esigibilità 

€ 98.863,09 2016 

 
 
Data 30/12/2015 
                                                                                        Il Responsabile del Settore Economico-Sociale Pubblica 
                                                                                          Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche Del Lavoro 
                                                                                                                        F.to Raffaele Cossu 
 
 
 
 
 

 


